acesso a circulação pelos montes litorâneos, constituam vias de ligação entre povoações isoladas,  
ou se destinem ao escoamento da produção agrícola, florestal e pesqueira, e à passagem de gado a 
animais de carga.

Art. 91 Os acessos para pedestres à orla marítima, fluvial a lacustre deverão estar localizados 
numa distância não superior a 125 (cento e vinte cinco metros) um do outro, tendo a largura 
mínima de 3,00m (três metros).

Art. 92 Nos lugares em que a orla marítima, fluvial e lacustre não possui as características de 
praia, será destinada uma faixa de 15,00m (quinze metros) de largura, através dos terrenos de

[...]

"Aberta a audiência, considerando os esclarecimentos prestados pelo Procurador do Município em 
relação às medidas que estão sendo adotadas para o cumprimento da ordem judicial, em especial a 
comprovação pela ordem de serviço no valor aproximado de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), alocado para o local dos fatos, e considerando a concordância do MPF, foi  
concedido o último prazo de 30 dias para que o Município comprove documentalmente no 
processo o cumprimento da liminar, em especial embargando todas as obras em andamento ou já